

**ACTA DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL III CONVENIO
COLECTIVO UNIDE, SOCIEDAD COOPERATIVA**

En Madrid a 22 de mayo de dos mil siete, se reúne previamente convocada al efecto la Comisión Negociadora del III Convenio Colectivo de las empresas: Unión de Detallistas Españoles, Sociedad Cooperativa (UNIDE), G-5 Centro S. A. y COIDEC, compuesta por la Dirección de las mismas y una representación de los comités de los distintos centros que tienen las citadas compañías, asesorados por las centrales sindicales en las que se hallan encuadrados y cuyos nombres se relacionan, siendo los mismos los componentes de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo, publicado en el BOE de 28 de junio de 2006.

Por la Empresa:

D. Ismael Bermejo.
D. Fernando Ramos.
Dña. Carmen Agenjo.
D. Jesús López-Cancio (A).
D. Egoitz Begoña Bilbao (A).

Por el grupo Independiente:

D. Ángel Olivares (A).
C. Carlos Jiménez.

Por CC.OO.:

D. Norberto Núñez Gil.
D. Valeriano Muñoz Sáez.
D. Cristóbal Luque.
D. Domingo Alonso (A).
D. Florencio Martín (A).
D. Roberto López.
D. José Pinto López.

Por SLTM:

D. Juan Francisco Gastida.
D. Felipe Gallardo del Olmo.

Por Intersindical Canario:

D. Agapito Suárez Galván.

Por UGT:

D. Santos Nogales (A).
D. Miguel García (A).

D. Miguel Á. Rodríguez Gómez (A).
D. Antonio Segura Serena.
D. Juan Ruiz Coronado.
D. Roberto Domingo Omil.
D. Antonio Muñoz Canales.
D. Javier Velasco Martínez.
D. Mario César Santana Santana.

1. Vigencia artículo 29 del Convenio.

Asisten a la reunión la totalidad de las organizaciones sindicales firmantes del convenio colectivo y la Dirección de la Cooperativa.

Primero. *Vigencia artículo 29 del Convenio.*—Dentro del primer punto del orden del día, y tras un debate para clarificar las cuestiones relacionadas con la jubilación parcial recogida en el artículo 29 del Convenio Colectivo, y ante las dudas planteadas a la Comisión, esta en virtud de la potestad regida por artículo 86 del Estatuto de los Trabajadores, y en correlación a la futura publicación del Acuerdo de Medidas en Materia de Seguridad Social, acuerdan establecer la duración del citado artículo hasta el 31 de diciembre de 2009.

Las partes acuerdan remitir la presente Acta a la Dirección General de Trabajo, para su ulterior remisión al B.O.E. para su publicación, autorizando a tal efecto a D. Egoitz Begoña Bilbao, con D.N.I. 78879452.

No habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión y de ella la presente Acta, que firman los asistentes en prueba de conformidad, en el lugar y fecha anteriormente indicados.

15577 *RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2007, de la Secretaría General de Empleo, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación para la Prevención de Riesgos Laborales.*

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Fundación para la Prevención de Riesgos Laborales correspondientes al ejercicio 2006 que figura como Anexo a esta resolución.

Madrid, 23 de julio de 2007.—El Secretario General de Empleo, Antonio González González.

BALANCE DE SITUACIÓN

FUNDACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

EJERCICIO 2006

A 31 de diciembre
Importes en euros

NUMERO CUENTAS	ACTIVO	Ejercicio 2006	Ejercicio 2005	NUMERO CUENTAS	PASIVO	Ejercicio 2006	Ejercicio 2005
	B) INMOVILIZADO	186.865,62	98.406,63		A) FONDOS PROPIOS	2.689.173,44	3.467.666,10
	II. Inmovilizaciones inmateriales	2.036,14	4.530,10		I. Patrimonio	60.101,21	60.101,21
215 (281)	5. Aplicaciones informáticas	24.638,84	24.638,84	100	1. Dotación fundacional	60.101,21	60.101,21
	8. Amortizaciones	-22.602,70	-20.108,74				
	IV. Otras inmovilizaciones materiales	94.932,73	30.186,84		IV. Excedentes de ejercicios anteriores	3.407.564,89	2.586.040,21
225	3. Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	117.207,55	85.836,17	120	1. Remanente	3.407.564,89	2.586.040,21
226, 228 (282)	5. Otro inmovilizado	49.858,95	56.128,57	129	V. Excedente del ejercicio	-778.492,66	821.524,68
	7. Amortizaciones	-72.133,77	-111.777,90				
	V. Inmovilizaciones financieras	89.896,75	63.689,69	132	B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	2.800.324,00	2.543.030,00
2518	5. Cartera de valores a largo plazo	64.823,91	63.689,69		1. Subvenciones, donaciones, legados de capital y otros	2.800.324,00	2.543.030,00
260	7. Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo	25.072,84		138	3. Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios		
	D) ACTIVO CIRCULANTE	39.479.374,23	33.833.482,31		E) ACREEDORES A CORTO PLAZO	34.176.742,41	27.921.192,84
4470	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	0,00	412	IV. Beneficiarios acreedores	34.124.681,98	27.828.346,63
	IV. Otros deudores	9.138,36	8.413,15		V. Acreedores comerciales	4.154,85	56.809,74
440, 443, 444	4. Deudores varios	9.138,36	6.863,01	410	2. Deudas por compras o prestación de servicios	4.154,85	56.809,74
4709	6. Administraciones Públicas	0,00	1.550,14		VI. Otras deudas no comerciales	47.905,58	36.036,47
	V. Inversiones financieras temporales	39.048.593,90	32.513.734,04	4751, 4760	1. Administraciones Públicas	47.326,68	33.421,75
541, 546	5. Cartera de valores a corto plazo	39.048.343,80	32.506.991,34	415, 418, 559	3. Otras deudas	578,90	410,28
548	6. Otros créditos	250,00	6.742,70	465	4. Remuneraciones pendientes de pago	0,00	2.204,44
565	7. Depósitos y fianzas constituidos a corto plazo						
570, 572, 576	VI. Tesorería	421.642,07	1.311.335,12				
480	VII. Ajustes por periodificación						
	TOTAL GENERAL (B + D)	39.666.239,85	33.931.888,94		TOTAL GENERAL (A+B+ E)	39.666.239,85	33.931.888,94

CUENTA DE RESULTADOS

FUNDACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

EJERCICIO 2006

A 31 de diciembre
Importes en euros

NUMERO CUENTAS	DEBE	Ejercicio 2006	Ejercicio 2005	NUMERO CUENTAS	HABER	Ejercicio 2006	Ejercicio 2005
	A) GASTOS (A1 a A17)	26.143.615,89	23.413.285,02		B) INGRESOS	25.365.123,23	24.234.809,70
	1. Ayudas monetarias y otros.	25.239.375,49	22.558.691,18		1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	24.742.706,00	23.670.398,00
651	a) Ayudas monetarias.	26.132.946,79	23.550.099,60	725	c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio		
654	b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	4.190,79	1.898,75				
(728)	c) Reintegro de ayudas y asignaciones	-897.762,09	-993.307,17				
	4. Gastos de personal	480.745,22	465.614,64		I. Resultados negativos de explotación	1.395.895,71	
640	a) Sueldos, salarios y asimilados	386.582,62	370.044,83		(A1+A2+A3+A4+A5+A6+A7-B1-B2-B3-B4-B5)		
642, 649	b) Cargas sociales.	94.162,60	95.569,81		7. Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	3.416,13	642,03
68	5. Dotaciones para amortizaciones del inmovilizado	14.066,38	19.735,88		c) De entidades fuera del grupo	3.416,13	642,03
	6. Otros gastos.	404.414,62	368.895,12		8. Otros intereses y gastos asimilados	618.210,94	563.769,67
62	a) Servicios exteriores	404.414,62	368.895,12		c) Otros intereses	618.210,94	563.769,67
631	b) Tributos	0,00	0,00				
	I. Resultados positivos de explotación.		257.461,18		II. Resultados financieros negativos		
	(B1+B2+B3+B4+B5-A1-A2-A3-A4-A5-A6-A7)				(A8+A9+A10-B6-B7-B8-B9)		
669	8. Gastos financieros y gastos asimilados	279,72	187,45	761	7. Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	3.416,13	642,03
	c) Por deudas con terceros y gastos asimilados	279,72	187,45	769	c) De entidades fuera del grupo	3.416,13	642,03
	II. Resultados financieros positivos	621.347,35	564.224,25		8. Otros intereses y gastos asimilados	618.210,94	563.769,67
	(B6+B7+B8+B9-A8-A9-A10)				c) Otros intereses	618.210,94	563.769,67
	III. Resultados positivos de las actividades ordinarias		821.685,43		III. Resultados negativos de las actividades ordinarias	774.548,36	
	(AI+AII-BI-BII)				(BI+BIII-AI-AII)		
671	12. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	4.734,46	143,74	776	13. Ingresos extraordinarios		
678	14. Gastos extraordinarios		17,01	7790, 7799	14. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	790,16	
679	15. Gastos y pérdidas de otros ejercicios.						
	IV. Resultados extraordinarios positivos				IV. Resultados extraordinarios negativos	3.944,30	160,75
	(B10+B11+B12+B13+B14-A11-A12-A13-A14-A15)				(A11+A12+A13+A14+A15-B10-B11-B12-B13-B14)		
	V. Resultados positivos antes de impuestos		821.524,68		V. Resultados negativos antes de impuestos.	778.492,66	
	(AIII+AIV-BIII-BIV)				(BIII+BIV-AIII-AIV)		
630	16. Impuesto sobre sociedades	0,00	0,00		VI. Excedente negativo del ejercicio (desahorro)	778.492,66	
	VI. Excedente positivo del ejercicio (ahorro)	0,00	821.524,68		(BV+A16+A17)		
	(AV-A16-A17)						

RESUMEN DE LA MEMORIA. RESOLUCIÓN DE 23 DE DICIEMBRE DE 2005, DE LA INTERVENCIÓN GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO. FUNDACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES. EJERCICIO 2006.

APARTADO 1: "ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD".

La Fundación para la Prevención de Riesgos Laborales tiene atribuida legalmente como finalidad (Disposición Adicional Quinta de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales) la de "promover la mejora de las condiciones de seguridad y salud en el trabajo, especialmente en las pequeñas empresas, a través de acciones de información, asistencia técnica, formación y promoción del cumplimiento de la normativa de prevención de riesgos".

La finalidad enunciada se cumple, según los Estatutos de la Fundación (artículo 6, pº 2º) "a través de las acciones que le son propias, entendiendo como tales aquellas que son aprobadas por el Patronato y cuyo origen se señala en el artículo 8".

El Patronato, al que el artículo 7 de los Estatutos reconoce plena libertad para determinar las actividades de la Fundación tendentes a conseguir los objetivos que considere más adecuados o convenientes en cada momento, puede actuar a través de acciones directas e indirectas.

Se entiende por acciones directas (Estatutos, artículo 8, a) aquellas que se generan directamente en el patronato "por propia iniciativa o a solicitud de la Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo", en tanto que son indirectas (Estatutos, artículo 8, b) las acciones "emanadas de los órganos tripartitos territoriales, para su confirmación por el Patronato, o a solicitud de las fundaciones sectoriales de ámbito estatal, para su aprobación por el Patronato, a través de propuestas formuladas por alguno de los patronos de la Fundación".

Durante el ejercicio 2006 y por orden cronológico, han tenido lugar, como referentes más relevantes, los siguientes hechos:

- Transferencia de 25.000.000 euros, desde la Tesorería General de la Seguridad Social, correspondientes a la aportación adicional de la Administración General del Estado a la Fundación, para el cumplimiento de sus fines.
- Modificación, por acuerdo del Patronato de 21 de junio de 2006, del presupuesto del ejercicio para adecuarlo a las aprobaciones de acciones descritas, incorporando la aportación al patrimonio de la Fundación por la Administración General del Estado de 25.000.000 euros, así como los remanentes de tesorería disponibles del año anterior, 4.477.759,75 euros, y también mediante la previsión de mayores ingresos financieros de cuentas de depósito, 552.000 euros; y distribución del capítulo 4 de su presupuesto de gastos entre acciones indirectas territoriales, acciones indirectas sectoriales y acciones directas, por valor respectivo de:

a) Acciones indirectas territoriales:	18.180.143,03 euros
b) Acciones indirectas sectoriales:	6.597.677,63 euros
c) Acciones directas	2.610.215,09 euros
Suma capítulo 4	27.388.035,75 euros

- Distribución del monto total reservado para acciones indirectas que emanan de los Organos tripartitos territoriales entre Comunidades Autónomas en razón de su población ocupada, dimensión empresarial e índices respectivos de siniestralidad laboral, como manera de hacer efectiva la preferencia estatutaria (Estatutos, art. 6, pº 5º) por las acciones que se lleven a efecto a través de los mismos, por su cercanía y proximidad a los sujetos beneficiarios de la actividad de la Fundación. (reunión del Patronato de 29 de junio de 2005).
- Ratificación para la Convocatoria 2006 de los criterios generales de prioridad de las actividades de la Fundación de ejercicios precedentes y de la definición de acciones propias de la Fundación de información, asistencia técnica, formación y promoción del cumplimiento de la normativa sobre prevención de riesgos laborales (reunión del Patronato de 29 de junio de 2005).
- Aprobación por el Patronato (también en la reunión de 21 de junio de 2006) de las bases de la Convocatoria de asignación de recursos del ejercicio 2006 y publicación de ésta en el Boletín Oficial del Estado y en tres diarios de máxima difusión (ABC, El Mundo y El País), los días 5 y 21 de julio de 2006, respectivamente, en garantía del cumplimiento de los principios de publicidad, concurrencia y objetividad en la referida asignación de recursos.
- Aprobación y notificación al Protectorado del cambio del domicilio y sede social de la Fundación para la Prevención de Riesgos Laborales, así como de los locales e instalaciones de la Gerencia, que han pasado a estar situados en la calle de Príncipe de Vergara, número 108 planta 6ª, Código Postal 28002 Madrid.
- Aprobación, en consecuencia, de la modificación del párrafo cuarto del artículo 4 de los Estatutos de la Fundación para la Prevención de Riesgos Laborales (acuerdo éste y el anterior adoptados en la reunión del Patronato, de reiterada cita, 21 de junio de 2006).
- Concesión de los Premios Nacionales 28 de Abril a la Prevención de Riesgos Laborales, en su edición 2006 (Convocatoria BOE de 08-01-2005) en sus distintas categorías, a:
 - o Trayectoria profesional: D. Ángel CÁRCOBA ALONSO.
 - o Actuación empresarial más destacada en pequeñas y medianas empresas: Construcciones RUBAU
 - o Labor informativa y divulgativa: D. Manuel VENTERO VELASCO.
 - o Premio especial de jurado: Cámara de Contratistas de la Comunidad Valenciana

- Aprobación por el Patronato para su elevación al Protectorado, en su reunión de 14 de diciembre de 2006, del Presupuesto de la Fundación para el ejercicio 2007, por importe de 26.692.274 euros.
- Aprobación o confirmación por el Patronato de la Fundación (14 de diciembre de 2006) de las siguientes 198 acciones propias, por importe acumulado de 26.132.946,79 euros:
 - a) 6 Directas, presentadas por patronos de la Fundación: 2.296.959,83 euros
 - b) 143 Indirectas territoriales, propuestas por los Órganos tripartitos territoriales: 17.238.309,33 euros
 - c) 49 Indirectas sectoriales, solicitadas por fundaciones sectoriales de ámbito estatal, organizaciones firmantes de convenios colectivos de ámbito estatal y asociaciones empresariales y federaciones sindicales sectoriales de ámbito estatal: 6.597.677,63 euros

APARTADO 2.: "BASE DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES".

A) Imagen fiel.

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, y de los resultados de la Fundación.

B) Principios contables.

Las cuentas anuales han sido elaboradas de conformidad con los principios contables y normas de valoración reflejados en la adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos.

C) Comparación de la información.

Las cuentas anuales del ejercicio se presentan, comparativamente con las del ejercicio anterior, con la estructura establecida en la Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos

D) Agrupación de partidas.

No se ha procedido en la elaboración del balance y la cuenta de pérdidas y ganancias a la agrupación de diferentes partidas.

E) Elementos recogidos en varias partidas.

Cada elemento patrimonial está recogido en una única partida que le es específica.

APARTADO 3.: "Excedente del ejercicio".

3.1 Principales partidas que forman el excedente del ejercicio:

El resultado del ejercicio se forma por los siguientes conceptos:

Concepto	Importe
- Derechos reconocidos del presupuesto ingresos aplicados a resultados del ejercicio (25.827.662,72 – cta 132: 257.294 – devolución fianzas: 6.492,70)	25.563.876,02
- Obligaciones reconocidas del presupuesto de gastos: (Capítulos 1 a 4)	-27.025.167,06
- Dotaciones a la amortización de inmovilizado	-14.066,38
- Periodificación de intereses: intereses devengados y no vencidos del ej. corriente	48.343,80
- Periodificación de intereses: gastos devengados y no vencidos del ej. anterior	-181.991,34
- Periodificación de gastos: gastos diferidos del ejercicio corriente	-354,40
- Periodificación de gastos: gastos diferidos del ejercicio anterior	2.944,32
- Ingresos contabilizados FIAMM, por diferencia valor liquidativo	1.134,22
- Obligaciones anuladas de ejercicios cerrados	837.678,43
- Rectificación del saldo inicial en aumento de obligaciones de ejercicios cerrados	-6.155,81
- Derechos anulados del presupuesto ingresos de ejercicios cerrados	
- Pérdidas procedentes del inmovilizado material	-4.734,46
- Gastos extraordinarios	
Excedente del ejercicio	-778.492,66

3.2 Propuesta de aplicación del excedente, de acuerdo con el siguiente esquema:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	-778.492,66
Remanente	3.407.564,89
TOTAL	2.629.072,23

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	2.629.072,23
A remanente	
TOTAL	2.629.072,23

Los resultados obtenidos en el ejercicio se aplican en su totalidad a remanente, con el objeto de financiar, mediante la oportuna aprobación del Patronato, acciones encaminadas a la realización de los fines fundacionales.

La distribución de resultados cumple los requisitos y limitaciones establecidas en los estatutos de la entidad y en la normativa legal vigente, en especial los artículos 27 de la Ley 50/2002 y 3.2 de la Ley 49/2002.

E). Valores negociables y otras inversiones financieras análogas.

E.1 Cartera de valores a largo plazo.
El valor mobiliario comprendido en este apartado es una participación en un Fondo de Inversión en Activos del Mercado Monetario (FIAMM) cuyo precio de adquisición 60.101,21 euros materializa la dotación fundacional.

La participación en el FIAMM, a fecha 31 de diciembre, se valora conforme a lo establecido en la Resolución del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas de 27 de julio de 1992, sobre contabilización de la adquisición, tenencia y transmisión de participaciones en fondos de inversión en activos del mercado monetario.

La diferencia existente entre el valor liquidativo al cierre del ejercicio, 64.823,91 euros, y el valor liquidativo al cierre del ejercicio anterior de la participación en el FIAMM, 63.689,69, se ha contabilizado, conforme a lo indicado en la citada Resolución, como ingreso financiero, 1.134,22 euros, incrementándose el valor contable de la participación.

F). Créditos no derivados de la actividad.

F.1 Imposiciones a corto plazo.

Los créditos no comerciales, depósitos constituidos en entidades financieras a corto plazo, figuran en el balance por el importe entregado. Los intereses devengados y no vencidos a la fecha del balance, 48.343,80 euros, se contabilizan, siguiendo un criterio financiero de interés simple, desglosando la cuenta 548 en cuentas de cuatro cifras, según la entidad deudora, conforme se señala en la Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos.

H) Subvenciones, donaciones y legados.

H.1 Subvenciones corrientes.
Las subvenciones corrientes se aplican a resultados, siguiendo la norma 21 de valoración de la adaptación del Plan General de Contabilidad Pública a las entidades sin fines de lucro, regla f) Tesorería, como ingresos del ejercicio en que se conceden.

L) Impuesto sobre beneficios.

La Fundación se ha acogido al régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos, previsto en el título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, presentando la correspondiente declaración censal a que hace referencia el R.D. 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo.

APARTADO 4.: "Normas de valoración".**A) Gastos de establecimiento.**

Sin movimiento.

B) Inmovilizado inmaterial.

B.1 Aplicaciones informáticas.
Gastos realizados en aplicaciones informáticas que se valoran por su precio de adquisición. Está prevista su amortización lineal en un plazo de cuatro años a contar desde la fecha de adquisición que se toma como fecha de puesta en servicio.

Procedimiento de amortización seguido en el ejercicio 2006:

Durante los ejercicios 2004 y 2005 debido a la falta de garantía de obtener financiación para el desarrollo de sus actividades con posterioridad al 31 de diciembre de 2007, la Fundación amortizaba sus elementos de inmovilizado de tal forma que, a esa fecha, se encontrasen totalmente amortizados.

La Disposición Cuadragésima Séptima de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2006 y posteriormente la Orden TASI/3623/2006 establecen la financiación indefinida de la Fundación, por lo que, se ha procedido a recalcular la vida útil y los valores residuales de los bienes y, consecuentemente la dotación a la amortización del ejercicio a partir del 1 de enero de 2006.

D) Inmovilizado material.

El inmovilizado material se valora a precio de adquisición. La amortización de los elementos del inmovilizado material sigue el método lineal durante los siguientes periodos de vida útil estimados, a contar desde la fecha de adquisición que se toma como fecha de puesta en servicio:

Elementos	Años de vida útil estimada
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	10
Equipos para procesos de información	4
Otro inmovilizado material	10

Procedimiento de amortización seguido en el ejercicio 2006:

Véase punto de la Memoria 4.B.1 "Aplicaciones informáticas".

APARTADO 7.: "Inmovilizado material".

7.1 Movimiento durante el ejercicio de las partidas del epígrafe IV "Otras inmovilizaciones materiales".

Mobiliario		Importe
1. Valor contable:		
Saldo Inicial	(A)	85.836,17
Entradas	(B)	51.366,92
Salidas	(C)	19.995,54
Saldo final	(D=A+B-C)	117.207,55
2. Amortizaciones		
Amortización acumulada al inicio del ejercicio	(A)	60.245,22
Dotaciones y aumentos	(B)	6.750,53
Reducciones por bajas, salidas y transferencias	(C)	15.261,08
Amortización acumulada al cierre del ejercicio	(D=A+B-C)	51.734,67
3. Valor neto contable		
Saldo final neto a 31/12	(1D - 2D)	65.472,88

Equipos para procesos de información		Importe
1. Valor contable:		
Saldo Inicial	(A)	55.171,44
Entradas	(B)	27.901,37
Salidas	(C)	35.955,47
Saldo final	(D=A+B-C)	47.117,34
2. Amortizaciones		
Amortización acumulada al inicio del ejercicio	(A)	51.177,96
Dotaciones y aumentos	(B)	4.693,07
Reducciones por bajas, salidas y transferencias	(C)	35.955,47
Amortización acumulada al cierre del ejercicio	(D=A+B-C)	19.915,56
3. Valor neto contable		
Saldo final neto a 31/12	(1D - 2D)	27.201,78

Otro inmovilizado material		Importe
1. Valor contable:		
Saldo Inicial	(A)	957,13
Entradas	(B)	1.784,48
Salidas	(C)	0,00
Saldo final	(D=A+B-C)	2.741,61
2. Amortizaciones		
Amortización acumulada al inicio del ejercicio	(A)	354,72
Dotaciones y aumentos	(B)	128,82

Las rentas obtenidas por la Fundación tienen la consideración de exentas –no se desarrollan explotaciones económicas que no tengan la consideración de exentas-, conforme a lo establecido en el artículo 6 de la Ley 49/2002, por lo que no se ha registrado gasto por el Impuesto sobre Sociedades.

N) Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se reconocen de acuerdo con el criterio de la fecha de devengo.

APARTADO 5.: "Inmovilizado inmaterial".

El movimiento producido durante el ejercicio del inmovilizado inmaterial y de su amortización acumulada ha sido el siguiente:

5.1 Aplicaciones informáticas:

Aplicaciones informáticas		Importe
1. Valor contable:		
Saldo Inicial	(A)	24.638,84
Entradas	(B)	0,00
Salidas	(C)	0,00
Saldo final	(D=A+B-C)	24.638,84
2. Amortizaciones		
Amortización acumulada al inicio del ejercicio	(A)	20.108,74
Dotaciones y aumentos	(B)	2.493,96
Reducciones por bajas, salidas y transferencias	(C)	0,00
Amortización acumulada al cierre del ejercicio	(D=A+B-C)	22.602,70
3. Valor neto contable		
Saldo final neto a 31/12	(1D - 2D)	2.036,14

Las aplicaciones informáticas han sido adquiridas a título oneroso.

APARTADO 6.: "Bienes del Patrimonio Histórico".

La Fundación no tiene bienes de estas características.

	Reducciones por bajas, salidas y transferencias	(C)	0,00
	Amortización acumulada al cierre del ejercicio	(D=A+B-C)	483,54
3.	Valor neto contable	(1D - 2D)	2.258,07
	Saldo final neto a 31/12		

7.2.1 Información sobre coeficientes de amortización utilizados por grupos de elementos.

Los coeficientes de amortización lineal aplicados a los distintos elementos del inmovilizado material, en función de la vida útil esperada del bien, han sido los siguientes:

Cuenta	Elemento	Coefficiente amortización	Número años de vida útil
226	Equipos para procesos de información	25%	4
225	Mobiliario	10%	10
228	Otro inmovilizado material	10%	10

APARTADO 8: "Inversiones financieras".

8.1 El movimiento producido en este epígrafe ha sido el siguiente:

8.1.1 Inmovilizaciones financieras:

Los importes y variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que componen las inmovilizaciones financieras son las siguientes:

Concepto	Saldo al 1-1	Entradas	Aumento por traspaso otra cuenta	Salidas	Disminución por traspaso otra cuenta	Saldo a 31-12
Participación FIAMM	63.689,69	0,00	1.134,22	0,00	0,00	64.823,91
Fianzas constituidas a LP	0,00	25.072,84	0,00	0,00	0,00	25.072,84

Figura en este punto las cantidades entregadas a favor de Aquagest en concepto de fianza por el alquiler de las oficinas en la calle de Príncipe de Vergara.

8.1.2 Inversiones financieras:

Los importes y variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que componen las inversiones financieras temporales son las siguientes:

	Cartera valores C.P.		Depósitos a C.P.		Totales
	Intereses devengados y no cobrados	Capital	Intereses devengados y no cobrados	Capital	
Saldo Inicial	0,00	32.325.000,00	181.991,34	32.506.991,34	
Entradas	1.000.718,09	109.800.000,00	48.343,80	110.849.061,89	
Salidas	-1.000.718,09	-103.125.000,00	-181.991,34	-104.307.709,43	
Saldo final	0,00	39.000.000,00	48.343,80	39.048.343,80	

8.1.2.1 Depósitos y fianzas constituidas a corto plazo.

Figura en este punto las fianzas constituidas, a favor de INCOR S.A., por importe de 6.492,70 euros, que se cancela en el ejercicio como consecuencia del fin del contrato de arrendamiento de las oficinas en la calle de Guzmán el Bueno, y a favor de SERVAMOSA, por importe de 250 euros, con vencimiento a corto plazo a fin del ejercicio.

Concepto	Saldo al 1-1	Entradas	Aumento por traspaso otra cuenta	Salidas	Disminución por traspaso otra cuenta	Saldo a 31-12
Fianzas constituidas a CP	6.742,70		0,00	6.492,70	0,00	250,00

8.3 Otra información:

8.3.1 Intereses devengados y no cobrados:

Los intereses devengados y no cobrados a fin de ejercicio ascienden a 48.343,80 euros.

8.3.2 Fianzas constituidas:

Las fianzas están constituidas a favor de AQUAGEST, sociedad arrendadora del local en la calle Príncipe de Vergara que sirve de oficina a la Fundación, por importe de 25.072,84 euros (arrendamiento de oficina: 24.267,10 €, arrendamiento de plazas de garaje: 805,74 €), a largo plazo; y a favor de SERVAMOSA, sociedad arrendadora de un trastero que sirve de almacén, por importe de 250,00 euros, a corto plazo a fin de ejercicio.

8.3.3 Tasa media de rentabilidad de las inversiones financieras:

8.3.3.1 Tasa media de rentabilidad de las inversiones financieras temporales:

La tasa media de rentabilidad de los depósitos a plazo, constituidos durante el ejercicio 2006, ha sido del 2,785224%.

8.3.3.2 Tasa media de rentabilidad de la participación en el FIAMM:

La tasa media de rentabilidad de la participación en el FIAMM, durante el ejercicio 2006, ha sido del 1,780853%.

APARTADO 9.: "Fondos propios".

9.1 Movimiento de las cuentas de la agrupación "Fondos propios".

9.1.1 Cuenta 100 "Dotación Fundacional".

La dotación fundacional no ha experimentado variación durante el ejercicio.

Dotación fundacional	
-Saldo inicial	60.101,21 Euros.
- Aumentos	0 Euros.
- Disminuciones	0 Euros.
- Saldo final	60.101,21 Euros.

9.1.2 Cuenta 120 "Remanente".

El aumento de la cuenta recoge el traspaso de los resultados positivos del ejercicio anterior.

Excedente del ejercicio.	
-Saldo inicial	2.586.040,21 Euros
- Aumentos	821.524,68 Euros
- Disminuciones	0,00 Euros
- Saldo final	3.407.564,89 Euros

9.1.3 Cuenta 129 "Excedente del ejercicio".

Las disminuciones corresponden al traspaso a remanente de los resultados positivos del ejercicio anterior, 821.524,68 euros, y al resultado negativo del ejercicio, 778.492,66 euros.

Excedente del ejercicio.	
-Saldo inicial	821.524,68 Euros
- Aumentos	0,00 Euros
- Disminuciones	1.600.017,34 Euros
- Saldo final	-778.492,66 Euros

(Véase apartado 3 "Excedente del ejercicio" de la Memoria).

APARTADO 10.: "Subvenciones, donaciones y legados".

10.1 Movimiento de la cuenta 1320 "Otras subvenciones oficiales".

Esta cuenta refleja las subvenciones corrientes concedidas por la Administración General del Estado (Tesorería General de la Seguridad Social), para el cumplimiento de los fines de la actividad propia de la Fundación.

Los aumentos, por importe de 25.000.000,00 euros, corresponden al importe de los libramientos de fondos, por parte de la TGSS durante el ejercicio 2006.

Las disminuciones, por importe de 24.742.706,00 euros corresponden a la imputación de ingresos a resultados del ejercicio.

Se han cumplido por parte de la Fundación las condiciones establecidas en la concesión de dichas subvenciones.

Movimiento durante el ejercicio	
-Saldo inicial	2.543.030,00 Euros
- Aumentos	25.000.000,00 Euros
- Disminuciones	24.742.706,00 Euros
- Saldo final	2.800.324,00 Euros

APARTADO 11.: "Deudas no derivadas de la actividad".

No se ha producido movimiento.

APARTADO 12.: "Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes".

Hasta el día 1 de mayo de 2006 ha estado vigente el aval que la Fundación constituyó, por importe de 91.954,85 euros a favor de INCOR, S.A., para garantizar exclusivamente las responsabilidades pecuniarias que pudieran derivarse del contrato de arrendamiento comprensivo de la oficina sita en Madrid, identificada con las letras E y F de la novena planta del edificio Britannia, en la calle Guzmán el Bueno, n.º 133.

A la fecha de cierre del ejercicio no existen garantías comprometidas con terceros.

APARTADO 13.: "Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios".

13.1 Bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional.

La dotación fundacional, 60.101,21 euros, se encuentra materializada en una participación en el fondo de inversión "BBVA Dinero FIAMM", (Cuenta Particpe: 0182-2370-810-5074303), suscrita el 27 de diciembre de 2001. Esta inversión se refleja en la cuenta de balance 2518 "Participaciones en Fondos de Inversión en Activos del Mercado Monetario".

13.2 El destino de rentas e ingresos a que se refiere la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

El Patronato de la Fundación en su reunión de fecha 21 de junio de 2006 aprobó el destino de los rendimientos financieros netos generados en el ejercicio 2005, por importe de 564.224,25 euros, a la realización de los fines de la Fundación y, consecuentemente, su incorporación al capítulo de transferencias del presupuesto del presente año 2006. Véase apartado 17.3 "Compromisos adquiridos en relación con incentivos fiscales" de la Memoria.

RESULTADO CONTABLE CORREGIDO (art. 32 R.D. 1337/2005)	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1	EJERCICIO N-2	EJERCICIO N-3	EJERCICIO N-4
Resultado contable del ejercicio	-778.492,66	821.524,68	-350.417,00	482.928,83	-446,40
MAS:					
1. Dotaciones a la amortización y provisiones de inmovilizado afectas a actividades en cumplimiento de fines	14.066,38	19.735,88	33.857,76	25.575,30	22.907,05
2. Gastos de la actividad propia (comunes + específicos)	26.123.540,51	23.393.543,14	10.897.705,89	9.919.889,99	12.546.889,23
MENOS:					
1. Beneficio por la venta de bienes y derechos de la dotación fundacional	24.742.706,00	23.670.998,00	9.782.738,00	9.006.166,00	12.008.222,00
2. Beneficio en la venta de bienes inmuebles	796,16		3.438,04	531,07	
3. Ingresos en la venta de bienes y valores de capital y otros inasignados al resultado del ejercicio			28,36	2.189,65	824,06
4. Ingresos a distribuir en varios ejercicios aplicados a resultados del ejercicio					
5. Ingresos y beneficios de otros ejercicios					
RESULTADO CONTABLE CORREGIDO Diferencia Base del artículo 27 Ley 50/2002 y artículo 32 Reglamento 1337/2005	621.827,07	564.411,70	284.541,66	419.007,00	564.263,32

Ejercicio	Importe destinado a fines propios				
	Total	%	n-3	n-4	n
n-4	562.083,81	100%			
n-3	419.007,00	100%	562.083,81		
n-2	284.641,66	100%		419.007,00	
n-1	564.411,70	100%			284.641,66
N	621.627,07	100%			564.411,70

Ejercicio	Importe destinado a dotación fundacional				
	Total	%	n-3	n-4	n
n-4					
n-3					
n-2					
n-1					
N					

APARTADO 14.: "ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE".

Sin movimiento.

APARTADO 15.: "Información de la liquidación del presupuesto".

15.1 Liquidación del presupuesto de gastos.

Ejercicio 2006

Importes en euros

EPIGRAFES	GASTOS PRESUPUESTARIOS		DESVIACIONES
	PRESUPUESTO	REALIZACIÓN	
Operaciones de funcionamiento.			
1. Ayudas monetarias y otros:			
a) Ayudas monetarias.	27.388.035,75	26.132.946,79	1.255.088,96
b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno.	46.810,00	4.190,79	42.619,21
c) Reintegro de ayudas y asignaciones	-360.000,00	-897.762,09	537.762,09
2. Consumos de explotación.	559.360,00	480.745,22	78.614,78
3. Gastos de personal.	61.000,00	14.066,38	46.933,62
4. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado.	816.930,00	404.414,62	412.515,38
5. Otros gastos.			
6. Variación de las provisiones de la actividad y pérdidas de créditos incobrables.			
7. Gastos financieros y gastos asimilados.	3.610,00	279,72	3.330,28
8. Gastos extraordinarios.		4.734,46	-4.734,46
9. Impuesto sobre Sociedades.			
Total gastos de operaciones de funcionamiento.	28.515.745,75	26.143.615,89	2.372.129,86
Operaciones de fondos.			
Disminución de subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.			
1. Aumentos de inmovilizado:			
a) Gastos de establecimiento y de formalización de deudas.			
c) Inmovilizaciones materiales.	59.715,00	81.052,77	-21.337,77
d) Inmovilizaciones inmateriales.	35.715,00	35.715,00	0,00
e) Fianzas y depósitos	26.000,00	18.580,14	7.419,86
3. Aumento de existencias.			
4. Aumento de inversiones financieras.			
5. Aumento de tesorería.	2.800.324,00	6.541.352,46	-3.741.028,46
6. Aumento del capital de funcionamiento.		1.859,43	-1.859,43
7. Disminución de provisiones para riesgos y gastos.			
8. Disminución de deudas.			
9. Disminución de ingresos a distribuir en varios ejercicios			0,00
Total gastos de operaciones de fondos.	2.921.754,00	6.642.844,80	-3.721.090,80
Total gastos presupuestarios.	31.437.499,75	32.786.460,69	-1.348.960,94

15.3 Distribución por programas de la liquidación del presupuesto.

PROGRAMAS	EJERCICIO 2006 Importes en euros					
	OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO			GASTOS PRESUPUESTARIOS		
	PRESUPUESTO	REALIZACIÓN	TOTAL	PRESUPUESTO	REALIZACIÓN	TOTAL
Acciones indirectas territoriales	19.011.447,69	17.429.048,71	1.047.653,38	1.047.653,38	4.429.794,53	21.888.733,34
Acciones directas y sectoriales	9.504.298,06	8.715.827,18	975.820,61	975.820,61	2.214.090,17	10.927.727,35
TOTAL ACTIVIDADES NO LUCRATIVAS	28.515.745,75	26.144.875,89	2.921.754,00	2.921.754,00	6.643.884,80	32.786.460,89
Actividad mercantil						
Actividades financieras						
TOTAL OTRAS ACTIVIDADES	28.515.745,75	26.144.875,89	2.921.754,00	2.921.754,00	6.643.884,80	32.786.460,89

15.2 Liquidación del presupuesto de ingresos.

EPIGRAFES	Ejercicio 2006 Importes en euros		
	PRESUPUESTO	REALIZACIÓN	DESVIACIONES
Operaciones de funcionamiento.			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia.			
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.			
c) Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado.	24.742.706,00	24.742.706,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil.			
3. Otros ingresos.			0,00
4. Ingresos financieros.	650.000,00	621.627,07	28.372,93
5. Ingresos extraordinarios.		790,16	-790,16
Total ingresos operaciones de funcionamiento.	25.392.706,00	25.365.123,23	27.582,77
Operaciones de fondos.			
1. Aportaciones de fundadores y asociados.			
2. Aumentos de subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.	257.294,00	257.294,00	0,00
3. Disminución del inmovilizado:			
a) Gastos de establecimiento y de formalización de deudas.	41.000,00	16.306,88	24.693,12
c) Inmovilizaciones materiales.	20.000,00	2.493,96	17.506,04
d) Inmovilizaciones inmateriales.			
4. Disminución de existencias.			0,00
5. Disminución de inversiones financieras.	5.726.499,75	889.693,05	4.836.806,70
6. Disminución de tesorería.			0,00
7. Disminución de capital de funcionamiento.			
8. Aumento de provisiones para riesgos y gastos.			
9. Aumento de deudas.		6.255.549,57	-6.255.549,57
10. Aumento de ingresos a distribuir en varios ejercicios			
Total ingresos de operaciones de fondos.	6.044.793,75	7.421.337,46	-1.376.543,71
Total ingresos presupuestarios.	31.437.499,75	32.786.460,69	-1.348.960,94

PROGRAMAS	EJERCICIO 2006 Importes en euros					
	OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO			INGRESOS PRESUPUESTARIOS		
	PRESUPUESTO	REALIZACIÓN	TOTAL	PRESUPUESTO	REALIZACIÓN	TOTAL
Acciones indirectas territoriales	18.928.317,06	18.910.927,66	4.030.063,99	4.030.063,99	4.947.806,68	21.888.733,34
Acciones directas y sectoriales	9.483.368,91	8.441.165,97	2.014.720,16	2.014.720,16	2.475.119,67	10.927.727,35
TOTAL ACTIVIDADES NO LUCRATIVAS	28.411.685,97	27.352.093,63	6.044.784,15	6.044.784,15	7.422.926,35	32.786.460,89
Actividad mercantil						
Actividades financieras						
TOTAL OTRAS ACTIVIDADES	28.411.685,97	27.352.093,63	6.044.784,15	6.044.784,15	7.422.926,35	32.786.460,89